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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je problematika šikany ve školách. Práce je rozdělena do

teoretické a praktické části, přičemž teoretická část se zabývá především vymezení pojmů

šikany, agrese a agresivity, seznámením s několika teoriemi agrese a usazením šikany do

společenského kontextu. Dále budou v této části představeny metodologické způsoby

získávání dat pro výzkumy šikany a teoretické vymezení vztahů aspektů školního okolí

vůči šikaně.

V praktické části bude prezentována analýza dat z Výzkumu městské mládeže 2015, která

bude mapovat vztah mezi šikanou a konkrétními aspekty školního prostředí.

Klíčová slova: šikana, agrese, agresivita, oběť, školní prostředí

Abstract

The theme of the thesis is the issue of bullying in schools. The

thesis is divided into theoretical and practical part, the theoretical part deals with

definitions of bullying, aggression, introduction to theory of aggression and setting

bullying into the social context. In this part there will also be introduced methofological

ways of obtaining data for bullying research and theoretical definition of bullying relations

between aspects of school environment and bullying.

In the practical part will be shown the data analysis of The survey of urban youth in 2015,

which will map the relations between bullying and specific aspects of the school

environment.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je problematika šikany ve školách, na níž pohlédnu

z perspektivy prostředí, ve kterém se nachází.

Ačkoliv nové technologie s sebou přináší i nové způsoby šikanování, nelze ignorovat typické

projevy šikany, které z našich škol stále nevymizely. Obzvlášť vezmeme-li v úvahu,

jak rozšířené a zároveň svým projevem nenápadné mohou být verbální formy šikany

ve školách, jež často na psychiku oběti působí nejhůře, neboť oběť se pak cítí být vyloučena

z kolektivu a klesá jí na základě opakované konfrontace s ostatními spolužáky sebevědomí.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat souvislosti výskytu šikany s různými aspekty tvořící

školní prostředí, do jehož kontextu je jev zasazen. Přestože role agresora i potenciální oběti

šikany sebou nesou jisté nepopiratelné charakteristiky, predispozice chování převzatých

převážně socializací v rodině, či vrozených psychických vlastností, je zřejmé, že samo

prostředí školy má na výskyt šikany svůj vliv. Podle psychologa Pavla Říčana (1995) dokonce

šikana není ani možná, pokud to okolí „nedovolí“. Ať již jde o okolí ve smyslu školní třídy

samotné, či postojů pedagogů, kteří v mnohých případech si projevů šikany ani nevšimnou

či je zastírají z pocitu vlastního neúspěchu, skupina, v níž se žák pohybuje, tvoří zázemí,

které může šikanu podporovat, či její výskyt omezit až vymýtit úplně. Co se týče prevence

šikany samotné je pak mnohem snazší a v jakémkoliv slova smyslu dostupnější dosahovat

změn v kolektivu a posilovat kohezi třídy tak, aby se vztahy v ní zdravě vyvíjely

a nedocházelo tak k patologickému jednání, což se samozřejmě bez většího zapojení

pedagogů do záležitostí třídy neobejde. Tato práce se sice prevencí samotnou zabývat nebude,

ale vzniklé analýzy a prokázané souvislosti mezi mírou výskytu šikany a školním prostředím

by mohly posloužit k inspiraci při tvorbě preventivních programů.

Hypotézy týkající se souvislostí mezi různými aspekty školního prostředí a mírou výskytu

šikany budu ověřovat statistickou analýzou dat z Výzkumu městské mládeže 2015. Není

v možnostech ani cílech této práce určit, jakým způsobem vybrané aspekty, jako je například

atmosféra ve třídě, zájem učitelů o své žáky, studijní prospěch či vztah žáka ke škole obecně,

ovlivňují míru výskytu šikany či naopak je zkoumat jako následky šikany, nýbrž pouze
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analyzovat, zda mezi těmito součástmi školního prostředí a výskytem šikany existuje vztah,

jak je tento vztah silný a jaké tendence z něj vyplývají.

V první, teoretické, části této práce se zaměřím nejprve na vymezení pojmu agresivita

a agrese jako původce šikany, představím některé z teorií agrese a nahlédnu do příčin

agresivního chování jedinců. Dále poskytnu některé z definic šikany a usadím

ji do společenského kontextu vymezeným jejím historickým vývojem a vývojem vědeckého

přístupu k ní. Nakonec se v teoretické části budu zabývat metodami sběru dat o šikaně

a teoretickém vymezení vztahů konkrétních aspektů školního prostředí vůči šikaně, které mi

poskytnou podklad pro praktickou část bakalářské práce.

V praktické části budu využívat, jak jsem již zmínila výše, data z Výzkumu městské mládeže

2015, jež mi poskytla k dispozici odborná vedoucí této práce Mgr. Zuzana Podaná, Ph.D.
1

Než přejdu k analýze vztahů školního prostředí a výskytu šikany samotnému, shrnu hypotézy,

které budou podrobněji představeny již v příslušných částech teoretické části, a metodologii,

s kterou budu při analýze dat postupovat. V závěru práce budou shrnuty interpretace analýz

všech testovaných hypotéz.

1
Výzkum městské mládeže 2015 byl financován Grantovou agenturou ČR (14-08021P) a realizován Filozofickou

fakultou Univerzity Karlovy v Praze (doba realizace grantového projektu 2014–2017).
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Teoretická část

1. Agresivita, agrese

Agresivita, jakožto vrozená schopnost každého živého organismu mobilizovat síly k útoku, je

původcem šikany, tudíž jejímu výskytu a příčinám agresivního chování budu věnovat

následující kapitolu. Agrese, na rozdíl od agresivity, je již samotným aktem, tedy projevem

násilí vůči jinému objektu s úmyslem mu ublížit (Martínek, 2009).

Agrese pochází z latinského slova agressio a znamená napadení, výpad, či útočné jednání, se

záměrem poškozování nebo omezování jiné osoby. Může mít podobu prudkého odreagování

afektu bez hlubšího významu či cíle nebo může být promyšlená a dlouhodobá (Spurný, 1996).

Jsou-li projevy agrese dlouhodobého a opakujícího se rázu bez zjevného popudu z druhé

strany, může se jednat právě o šikanu.

1.1 Druhy a teorie agrese

Otázka, co způsobuje agresivní chování lidí, je dodnes předmětem mnoha různých teorií

a mnoho autorů se ve výkladech příčin agresivity liší. Hlavním bodem těchto sporů je, do jaké

míry je agresivita vrozená, pevně daná a neovlivnitelná a do jaké míry je ovlivnitelná

socializací, případně i jaký vliv má socializace na usměrnění vrozených agresivních sklonů.

Genetické predispozice hrají v každém případě nezanedbatelnou roli příčin agresivního

chování u jedinců. Některé prameny tvrdí, že až z 60 % je míra agresivity dědičná. Zbylý

podíl je ovlivnitelný socializací v raném věku dítěte (Martínek, 2009).

Jiné zdroje rozlišují vrozenost agrese podle dělení, jež bylo zmíněno již v první kapitole.

„Vzteklá“, afektivní agrese je vrozenou reakcí na momentální frustraci, které se subjekt

pomocí agresivity snaží zbavit. Tento druh agrese je pudový, a tudíž její míra je geneticky

daná. Tento druh projevů agrese se obvykle nazývá jako „emocionální agrese“. Oproti tomu

„instrumentální“ agrese je promyšlená, naučená forma agresivního chování, s jejíž pomocí

subjekt dosahuje určitého cíle. Nejprimitivnější formou této instrumentální agrese je,
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když dítě pomocí vzteku a breku dosahuje svých cílů. Způsoby, jakým je cíle dosahováno,

se mění se situací a věkem bývají stále promyšlenější. Posléze je subjekt v dospělosti schopen

i kalkulovat a uvažovat o různých možných variantách průběhu situace a vhodného využití

agresivní metody (Nakonečný, 2009).

Afektivní, pudovou agresí se zabýval K. Lorenz (1996), který na základě studia ryb ve svém

díle On Aggression popsal agresi jako nashromážděnou destruktivní energii způsobenou

frustrací. Každý jedinec má vrozeně rozdílnou hladinu snesitelné frustrace, neboli jakousi

„sběrnu“ této negativní energie. Po jejím překročení následně dojde k uvolnění agrese. Aby

nedocházelo u jedince k výbuchům vzteku je nutno onu negativní energii pravidelně

odčerpávat- odreagovat se, k tomuto účelu může sloužit např. sport.

Formou naučené agrese se zabýval Albert Bandura, i když v jeho pojetí může mít naučená

agrese formu momentálního afektu, vylučuje se tedy s tvrzením, že naučená agresivita je

promyšlená nebo do jisté míry plánovaná. Bandura svá tvrzení ohledně naučenosti


[…]


co se fyzických projevů šikany týče) by prospělo analýzu provést znovu na větším datovém

souboru. Některé hodnoty, které měřily výskyt opakované šikany, byly příliš slabě zastoupeny

na to, aby mohla být hypotéza spolehlivě otestována. Před valnou většinou analýz bylo nutno

slučovat kategorie hodnot z důvodu nízkého zastoupení a to mnohdy i v případě obou

proměnných, jež byly testovány. Pokaždé bylo dbáno na to, aby nebyly hodnoty sloučené

na úkor jejich pozdější interpretace.

Co se závěrů konkrétních hypotéz týče, první hypotéza: Oběti šikany mají horší studijní

výsledky, než děti, které šikanovány nejsou. Byla v případě verbální šikany potvrzena (vztah

mezi proměnnými byl signifikantní na hladině významnosti 10%), přesto bych doporučovala

potvrdit hypotézu znovu na jiném datovém souboru, neboť naznačený lineární vztah,

kde s horšícím se studijním průměrem stoupá výskyt verbální šikany, byl příliš slabý, aby byl

signifikantní na hladině významnosti 5%.

Pro případ fyzické šikany bylo zastoupení kategorie opakované šikany příliš nízké, aby bylo

možno docházet k závěrům. Přesto naznačený trend odpovídal spíše tomu, že fyzickým

formám šikany se nejlépe vyhnou průměrní žáci, což formulaci hypotézy neodpovídá, a tedy

na tomto datovém souboru byla hypotéza v případě fyzických forem šikany vyvrácena.

Druhá hypotéza týkající se vztahu studijního prospěchu a míry výskytu šikany předpokládala,

že studijní průměr na výběrových školách se šikanou souvisí silněji, nežli na základních

školách. Tento předpoklad byl podložen teorií, že potenciální oběť musí projevovat nějakou

odlišnost od většinové skupiny, kterou by zároveň tato skupina měla vyhodnotit jako slabost.

Tato hypotéza nebyla potvrzena jak v případě verbálních tak i fyzických projevů šikany.

Výzkumu se z gymnázií účastnilo pouze 400 respondentů, a tak rozložení mezi jednotlivé

kategorie bylo příliš malé. V případě vztahu fyzických forem šikany a studijního prospěchu

studentů gymnázia dokonce bylo zaplnění tabulky nedostatečné ke spolehlivému provedení
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chí-kvadrát testu, přitom nebylo možné dál sloučit kategorie hodnot, aby nedošlo ke zkreslení

při interpretaci. Hypotéza byla tedy vyvrácena na základě toho, že vztah mezi studijním

prospěchem a mírou výskytu šikany prokazoval mnohem větší korelaci v případě základních

škol než gymnázií. Důvodem by pro to mohl být fakt, že ne všechna gymnázia mohou být

v pravém slova smyslu považována za výběrové školy, mnohdy je možné na ně nastoupit

i bez přijímacích testů, a tak se rozdíly mezi žáky základních škol a studenty víceletých

gymnázií na stejné úrovni smazávají. Na druhou stranu je třeba brát v úvahu, že i přes tento

fakt si studenti gymnázií mohou připadat prestižněji oproti žákům základních škol a studijní

výsledky pro ně i tak mohou mít vyšší váhu. Tudíž bych kvůli malému vzorku doporučovala

provést další výzkum.

Třetí hypotéza pracuje s tvrzením, že oběti šikany chodí do školy méně rády než děti,

které šikanovány nejsou. Podle výsledků analýzy lze soudit, že oběti opakované šikany mají

ke škole velmi špatný vztah častěji než ti, kteří se se šikanou nesetkávají vůbec nebo pouze

občasně. Silnější vztah lze najít spíše mezi verbální formy šikany a vztahem respondenta

ke škole. Přestože u opakovaných fyzických forem šikany se prokázalo, že oběti mají častěji

horší vztah ke škole než ti, kdo nikdy nebyli šikanovaní. Zastoupení těch, kteří navzdory

šikaně mají ke škole vztah relativně dobrý, je poměrně vysoké. Jako již v předchozích

případech je třeba mít na zřeteli nižší zastoupení v kategoriích výskytu opakované šikany,

díky čemuž by mohla být interpretace zkreslená. K této hypotéze bych ještě podotkla,

že na postoj respondenta vůči škole působí mnohem více faktorů než jen to, zda se stal obětí

šikany. Ovšem, že tento faktor je velmi podstatný, můžeme vidět i na faktu, že ti, kdo se obětí

šikany nikdy nestali, zaujímají vůči škole méně negativní postoj.

Další zkoumaná hypotéza tvrdící, že atmosféra ve třídě koreluje s mírou šikany, se potvrdila

jak v případě fyzických tak i verbálních forem šikany. V případě verbálních forem šikany

se dokonce prokázal vztah s lineární tendencí, kde roste míra šikany relativně úměrně tomu,

jak klesá vnímání atmosféry třídy respondenta.

Poslední hypotéza č. 5 měla znění, že ve třídách, kde učitel častěji projevuje zájem

o své žáky, je nižší míra šikany. Hypotéza se potvrdila jak pro případ fyzických,

tak i verbálních projevů šikany. V případě fyzických projevů bylo nutno sloučit kategorie

zájmu učitelů pouze na dvě.

Myslím, že se mi v této práci podařilo splnit stanovený cíl, a to zmapovat vztah mezi různými

aspekty školního prostředí a mírou výskytu šikany. Hlavním zjištěním práce je, že vztah
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mezi prospěchem a šikanou nebyl tak silný, jak jsem se domnívala. Dále oproti předpokladům

tato data obecně vzato spíše nepodporují silné vztahy mezi zvolenými aspekty školního

prostředí a výskytem šikany, kromě vztahu mezi výskytem šikany a atmosférou ve třídě,

který se na datech prokázal být nejsilnějším ze všech testovaných vztahů.
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