Posudek na bakalářskou práci Kristýny Jiroutové „Šikana ve školách v souvislosti se školním

prostředím“

Tématem bakalářské práce je šikana mezi žáky na základních školách a víceletých gymnáziích a její

možné souvislosti se školním prostředím a vztahem dětí ke škole. Jedná se o standardně pojatý

teoreticko-empirický text, kdy v první části práce je obecně pojednáno o problematice agrese

a šikany a jsou načrtnuta východiska pro analýzu vztahu šikany a školního prostředí, z nichž vycházejí

stanovené hypotézy. Posléze je představen analyzovaný datový soubor a následně je přistoupeno

k prezentaci výsledků statistické analýzy. Díky tomuto zvolenému formátu má text logickou

předvídatelnou strukturu, jednotlivé části na sebe poměrně dobře navazují, pouze výsledky vlastních

analýz by mohly být více (explicitně) vztažené a diskutované vzhledem k předchozím východiskům.

Z pozice vedoucí bakalářské práce hodnotím pozitivně, že se studentka snažila analyzovat

a prezentovat data poměrně samostatně a reagovala na moji zpětnou vazbu. Předpokládám, že to

byla pro ni první rozsáhlejší systematičtější analýza dat, kdy musela činit zásadnější rozhodnutí

například o volbě závislé proměnné a konstrukci indexů, což pro ni – doufám – byla dobrá zkušenost.

I když se dle mého názoru s analýzami vypořádala relativně dobře, z textu je stále patrná nižší míra

zkušenosti autorky s daným formátem, kdy leckde působí prezentování analýz poměrně mechanicky

a ne zcela obratně. Vzhledem ke stupni studia to však nepovažuji za nijak fatální.

Z formálního hlediska je práce na slušné úrovni, jen by bylo vhodné vyvarovat se překlepů a dát větší

pozor na formátování tabulek (str. 35-37). Z mého pohledu by však práci vyloženě prospělo, kdyby se

studentka nesoustředila téměř výhradně na české odborné publikace a věnovala se více i zahraničním

autorům.

Práce dle mého názoru splňuje podmínky kladené na bakalářské práce na FF UK a navrhuji ji proto

k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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